Дело №

07RS0№-04

Постановление

<

адрес> 16 сентября 2025 года

Урванский районный суд КБР в составе судьи ФИО2,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> КБР ФИО4 и помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, 

законного представителя подсудимого ФИО1 – адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Крым, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, судимого по приговору Киевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное дознанием время, находясь в неустановленном дознанием месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ умышленно, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану постоянной массой 6,40 г., что является значительным размером, часть из которого массой 6,28г. положил в полимерный сверток, а часть массой 0,12г. - в пачку из под сигарет «Rothmans», которые без цели сбыта незаконно хранил в находившейся при нем поясной сумке (барсетке) до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 16 часов 40 минут по 19 часов 20 минут, на территории ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенного на 497 км.+400 м. ФД «Кавказ» с географическими координатами 43.321631 северной широты и 44.061867 восточной долготы.

Согласно свидетельству о смерти 1-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.57).

Ввиду того, что в ходе дознания близкие родственники ФИО1 – мать ФИО32 и супруга ФИО31 отказались признания их его законными представителями, однако возражали против прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям, т.е. на основании пункта 4 части 1 статьи 24 УПК РФ, а органами предварительного расследования не было установлено обстоятельств для реабилитации умершего, уголовное дело в отношении ФИО1 в соответствии с позицией Конституционного Суда РФ, сформулированной в постановлении от ДД.ММ.ГГГГг. №-П «По делу о проверке конституционности положений пункта 4 части 1 статьи 24 и пункта 1 статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан ФИО6 и ФИО7», передано для рассмотрения по существу в Урванский районный суд КБР.

Поскольку указанные близкие родственники ФИО1 – его мать ФИО32 и его супруга ФИО31 на письменное предложение суда отказались выразить свое мнение о возможности их признания законными представителями подсудимого для защиты его конституционных прав, чести и доброго имени, а впоследствии вообще отказались и от приезда для дачи показаний в качестве свидетелей, судом в качестве законного представителя умершего ФИО1 был назначен адвокат ФИО8

В ходе судебного разбирательства законный представитель подсудимого адвокат ФИО8 возражал против прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям, т.е. на основании пункта 4 части 1 статьи 24 УПК РФ и, заявив, что не установлено действительное нахождение при нем вышеуказанных наркотических средств и совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в связи с чем просил вынести в отношении него оправдательный приговор. 

Выслушав доводы законного представителя подсудимого, допросив свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, заслушав доводы стороны обвинения и защиты, исследовав показания неявившихся свидетелей в ходе дознания в соответствии со ст.281 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии нашла своё полное подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств.

Как показал свидетель ФИО9, будучи оперуполномоченным ГКОН ОМВД РФ «Лескенский», ДД.ММ.ГГГГ по указанию оперативного дежурного он примерно в 15 часов в составе СОГ выехал на ФКПП «Урух», где в помещении досмотрового модуля увидели тело мужчины без признаков жизни (ФИО33), который, согласно пояснениям сотрудников ФКПП, был остановлен за рулем автомобиля марки «КИЯ СИД», который в ходе досмотровых мероприятий достал из своей сумки полимерный сверток и попытался его проглотить, но им же подавился. Там же, на полу лежал полимерный сверток со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь. На бетонной плите рядом с досмотровым модулем обнаружена пачка сигарет, в которой находилось вещество растительного происхождения. ФИО30, ФИО35 и ФИО34, которые были в автомобиле ФИО33, доставили в ОМВД России «Лескенский», следователь следственного комитета опросил супругу покойного - ФИО34, после чего он, ФИО36, опросил всех троих, пояснившие, что ФИО33 ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков и у него судимость не погашена, а супруга - ФИО34 пояснила, что ФИО33 наркотическое средство – марихуану, а изъятое наркотическое средство ее супруг приобрел путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли. 

Аналогичные показания дал в суде и свидетель ФИО10, начальник экспертной группы ОМВД РФ «Лескенский», который также в составе СОГ выезжал на ФКПП «Урух». Он также пояснил, что изъял находившийся на полу в досмотровой комнате полимерный сверток со следами бурого цвета, похожими на кровь. Произвел смыв с вещества бурого цвета и упаковал, а на улице с оградительного бетонного столба изъяли пачку сигарет «Ротманс», а оттуда - полимерный сверток с веществом растительного происхождения, который также упаковал. На лице трупа мужчины возле носа и на щеке были кровоподтеки, из носа и рта шла кровь. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, фельдшера скорой медицинской помощи по указанию диспетчера, что человек без сознания, они выехали на ФКПП «Урух», где в помещении обнаружили человека без признаков жизни, пульса не было, проверили зрачки, сняли кардиограмму и, убедившись, что отсутствуют признаки жизни, установили по паспорту, что он ФИО33 и констатировали смерть данного лица. 

Свидетель ФИО12, допрошенный посредством ВКС, показал, что после досмотра он вышел из помещения и направился в сторону автомобиля и видел, что ФИО33 стоит с сотрудниками полиции. Неожиданно сотрудники полиции стали применять к нему силу, начали валить его на землю, выкручивать руки за шею, но в этот момент один из сотрудников полиции развернул его спиной к происходящему и он, ФИО30, не видел, что в дальнейшем произошло. Как он пояснил, знал об отбывании ФИО33 условного наказания, но ему не было известно, что при нем находились наркотические средства. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, допрошенного посредством ВКС, они дружили с ФИО33 семьями и ехали вместе. На ФКПП их остановили, проверили чемоданы, паспорта, когда установили, что у ФИО33 имеется условный срок, сотрудники полиции завели его в отдельную комнату. Когда все вышли с досмотра, вновь с сумками и личными вещами и вновь досмотрели и что происходило с ФИО33 не видела. Находясь еще в помещении, ФИО34 вывели и сообщили, что ее муж мертв, что он подавился. Кроме того, что у него был условный срок, не знала, что у него с собой были наркотические средства. 

Согласно исследованным с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО21 в ходе дознания, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут он заступил на дежурство на ФКПП «Урух» совместно со старшим 1 смены ФКПП «Урух» ФИО14, специалистом досмотровой группы ФКПП «Урух» ФИО22, инспектором ДПС ФКПП «Урух» ФИО17, инспектором ДПС ФКПП «Урух» ФИО15 и другими сотрудниками полиции. Смену он нес во «втором направлении», то есть со стороны модуля №, расположенного на территории ФКПП «Урух» справа при движении со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Примерно в 14 часов того же дня, более точное время не помнит, на территории поста инспектор ДПС ФИО15 остановил автомашину марки «КИА СИД» с государственным регистрационным знаком № под управлением незнакомого водителя-мужчины, которая двигалась со стороны КБР в сторону РСО-Алания. Не подходя к остановленной им автомашине, ФИО15 проследовал в сторону зоны досмотра транспортных средств, в связи с чем он подошел к водительской двери указанной автомашины и представился, после чего попросил водителя предоставить для проверки документы на автомашину. Не выходя из салона, водитель через опущенное окно передал ему документы на автомашину и водительское удостоверение на имя ФИО1 В салоне данного автомашины находились трое пассажиров, личности которых в последующем были установлены как ФИО31 (супруга ФИО1), ФИО12 и ФИО13 По его предложению водитель и пассажиры прошли в досмотровый модуль № ФКПП для проверки документов и досмотра их вещей, а он остался возле данной автомашины. Через несколько минут указанные лица вышли, в их вещах не были обнаружены какие-либо предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Поскольку, если водитель или то-либо из пассажиров остановленной автомашины ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ, то все лица, находившиеся в автомашине должны проходить личный досмотр, в связи с чем после установления, что ФИО1 был ранее судим по ч. 2 ст. 228 УК РФ и судимость не погашена, старший смены ФИО14 отвел ФИО16 и ФИО13 в досмотровый модуль № ФКПП для проведения личного досмотра вместе с личными сумками и сумкой для ноутбука, а он вместе с ФИО1 и ФИО12 остался возле остановленной автомашины «КИА СИД». В ходе разговора с ФИО1 о наличии при нем либо в салоне автомашины запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ, по радиосвязи ему стало известно, что у ФИО16 и ФИО13 обнаружены подозрительные предметы, возможно связанные с наркотическими средствами, в связи с чем его пригласили на модуль № ФКПП, а с ФИО1 и ФИО12 остался ФИО17 Спустя примерно 5 минут он вернулся к данной автомашине, пригласил ФИО12 и в модуле № провел его личный досмотр, а ФИО17 для пресечения сброса ФИО1 запрещенных веществ, остался с ним. По досмотра ФИО12 они вернулись к автомашины, где уже находился кинолог ФИО18 со служебной собакой, где ФИО17 сообщил, что ФИО1 ведет себя подозрительно, нервно и неоднократно просился сводить в туалет. Примерно в 15 часов 05 минут, обратившись к ФИО1 он пояснил, что им необходимо досмотреть содержимое поясной сумки (барсетки), которая находилась на ФИО1, которой при нем не было при досмотре в модуле № ФКПП и она оставалась в машине. Приподняв сумку ближе к лицу, ФИО1 засунул правую руку во внутрь, и делая вид, что ковыряется в содержимом, достал полимерный сверток и закинул себе в ротовую полость, как он предположил, чтобы проглотить. Он с ФИО17 схватили ФИО1 за руки, требуя открыть рот и выплюнуть сверток. Заметив происходящее, к ним подбежали и другие сотрудники, которые находились на территории поста и стали оказывать помощь. На требования сотрудников полиции ФИО1 лишь махал головой, не выплевывая сверток. Продолжая требовать выплюнуть сверток, они зафиксировали его на земле, завели руки за спину и надели наручники, после чего подняли его с земли, облокотили об бетонное ограждение, согнув его спину вперед, чтобы ему удобно было выплюнуть сверток, однако когда не стал выплевывать сверток, они повели ФИО1 в модуль № с заведенными за спину руками и в этот момент он стал терять сознание, в связи с чем взяв последнего за руки и ноги, занесли его в указанный модуль и вызвали сотрудников скорой медицинской помощи. Прибывший на место медицинский работник ФКПП ФИО19 оказал ФИО1 совместно с другими работниками неотложную медицинскую помощь, однако спустя несколько минут, находясь на улице, от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 скончался в помещении досмотрового модуля № ФКПП. При этом со рта последнего извлекли сверток с каким-то веществом, который он ранее достал из поясной сумки и закинул себе в ротовую полость. О смерти ФИО1 дежурная часть ФКПП сообщила в ОМВД РФ «Лескенский» и на место была вызвана следственно-оперативная группа и следователь следственного комитета, которые произвели необходимые процессуальные действия. После приезда СОГ ФИО12 в ходе разговора с ним пояснил, что он и ФИО1 в пути следования употребляли наркотическое средство, но не уточнил, какое именно, указав, что ничего не знает о принадлежности изъятого из ротовой полости ФИО1 свертка (т.1 л.д.122-126).

Из исследованных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний в ходе дознания свидетеля ФИО14 - старшего 1 смены ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России усматривается, что он давал аналогичные показания. Он также пояснял, что ФИО31 и ФИО13 вместе с их дамскими сумками и сумкой для ноутбука он отвел в модуль № ФКПП и передал их для личного досмотра ФИО20, ФИО21 отвел ФИО12 в досмотровую комнату модуля № ФКПП для его личного досмотра. По его указанию ФИО17 остался возле ФИО1, стоявшего возле своей автомашины в целях пресечения попытки последним сброса запрещенных веществ, поскольку тот ранее привлекался по ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также вызвал кинолога ФИО18 со служебной собакой для досмотра салона остановленной автомашины «КИА СИД». В ходе личного досмотра среди личных вещей ФИО13 обнаружен полимерный сверток, внутри которого имелись следы порошкообразного вещества белого цвета, а также сверток фольги, а среди личных вещей ФИО31 - металлическая ложка с дырками в лотке с нагаром. Когда ФИО21 попросил ФИО1 передать сотрудникам ФКПП для досмотра поясную сумку (барсетку), которая находилась при нем, на что тот приподнял сумку ближе к лицу, засунул правую руку во внутрь сумки, откуда достал полимерный сверток и закинул себе в ротовую полость, пытаясь проглотить. Когда он потерял сознание в досмотровой комнате модуля №, вызвали дежурного врача поста ФИО19, а также бригаду скорой медицинской помощи, однако, не дожидаясь бригады скорой помощи, ФИО19, ФИО22 и ФИО23 стали оказывать необходимую первую помощь ФИО1 При этом, ФИО22 пальцами руки извлек из ротовой полости ФИО1 полимерный сверток, то есть ФИО19 делал непрямой массаж сердца, а ФИО22 и ФИО18 проводили искусственное дыхание «изо рта в рот», но ФИО1 не подавал каких-либо признаков жизни и прибывшая через несколько минут бригада скорой медицинской помощи констатировала смерть последнего. Вызвали следственно-оперативную группу ОМВД РФ «Лескенский» и следователь СК 

<

адрес>, который с его участием провел осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный сверток, извлеченный с ротовой полости ФИО1, а при осмотре содержимого поясной сумки ФИО1 находившуюся при ФИО1, которую до приезда следователя следственного комитета никто не трогал, обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans», из которой изъяли бумажный сверток с растительным веществом (т.1 л.д.127-131). 

Как следует из исследованных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 во время дознания, во время несения службы ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух», на территории поста кем-то из сотрудников была остановлена автомашина марки «КИА СИД» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и как ему в последующем стало известно, под управлением ФИО1 стремя пассажирами: ФИО12, ФИО13 и ФИО31 (супруга ФИО1). После досмотра их багажа в модуле № и проверки по информационному учету, в ходе которого было установлено, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 228 УК РФ, и имеет непогашенную судимость. Выходя из модуля № ФКПП, он заметил, как ФИО21 и ФИО17 стали применять физическую силу в отношении ФИО1, в связи с чем он и другие сотрудники поста подбежали к ним для оказания помощи, а в последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что на просьбу ФИО21 предоставить для досмотра поясную сумку (барсетку), которая находилась на ФИО1, последний достал из сумки какой-то сверток, закинул себе в ротовую полость и пытался проглотить, но ФИО21 и ФИО17 схватили ФИО1 за руки, скрутили его и положили на землю, требуя выплюнуть сверток. ФИО1 игнорировал их требования, махал головой, пытался вырваться. Затем руки ФИО1 завели за спину, надели наручники. Спустя несколько минут (около 5), его подняли и облокотили об бетонное ограждение, согнув его спину вперед, для удобства выплюнуть сверток, после чего повели в модуль № ФКПП с заведенными за спину руками. В этот момент последний стал терять сознание, в связи с чем взяв его за руки и ноги они занесли его в указанный модуль, вызвали скорую медицинскую помощь. Следом за сотрудниками поста он тоже зашел в досмотровую комнату и видел как медицинский работник ФКПП «Урух» ФИО19 стал оказывать ФИО1 неотложную медицинскую помощь совместно с другими работниками поста и пытался пальцами руки извлечь полимерный сверток из ротоглотки ФИО1, но у него это не получалось, в связи с чем он, ФИО24, пальцами своей правой руки извлек из ротовой полости ФИО1 полимерный сверток в сгустках крови и рвотных масс и положил на пол подальше от него и вместе с ФИО19, который делал прямой массаж сердца, стал с ФИО18 проводить искусственное дыхание «изо рта в рот», однако ФИО1, не подавал каких-либо признаков жизни, а приехавшая бригада скорой медицинской помощи констатировала смерть последнего (т.1 л.д.132-135).

В части его приглашения вместе со служебной собакой на досмотр автомашины ФИО1 и последующих обстоятельств попытки проглотить последним вынутый им из своей поясной сумки (барсетки) полимерного свертка, последующего препровождения его во 2 модуль, где он потерял сознание и обстоятельств извлечения из ротовой полости ФИО1 данного полимерного свертка, давал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО22 и свидетель ФИО18 – специалист-кинолог ФКПП «Урух», что подтверждается исследованными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ его показаниями во время дознания (т.1 л.д.173-176).

Как усматривается из исследованных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 в ходе дознания, примерно в 14 часов указанного дня на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России ФИО15 была остановлена автомашина «КИА СИД» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, после чего к водителю указанного автомобиля подошел ФИО21 Как ему стало известно в последующем, водителем указанной автомашины оказался ФИО1, где в качестве пассажиров находились ФИО12, ФИО31 (супруга ФИО1) и ФИО13 Примерно через 30 минут после остановки данной автомашины по радиосвязи ФИО14 сообщил при досмотре в личных вещах ФИО31 и ФИО25 обнаружены подозрительные предметы, возможно связанные с наркотическими средствами, и потребовал подойти к ФИО1, стоявшему на месте остановки автомашины «КИА СИД», для пресечения сброса запрещенных веществ, так как последний ранее привлекался по ч. 2 ст. 228 УК РФ и имеет непогашенную судимость, в связи с чем подошел к нему. ФИО1 достал сигареты и закурил, периодически пытаясь отдалиться от него, но по его требованию оставался на месте. Затем ФИО1 попросил отойти в туалет, на что он ответил, что он сможет сходить в туалет после проведения досмотра вышеуказанного автомобиля с применением кинологической собаки, после чего тот начал заметно нервничать, докурив одну сигарету, сразу же закурил другую. В это время к ним подошел ФИО21, который потребовал передать для досмотра содержимого поясной сумки (барсетку), надетой на нем через правое плечо, на что ФИО1 приподнял сумку ближе к лицу, засунул правую руку во внутрь и стал копошиться, достал из указанной сумки полимерный пакет с каким-то веществом внутри и закинул себе в ротовую полость. Он и ФИО21 сразу же схватили ФИО1 за руки и стали требовать, чтобы он выплюнул сверток, подсекли ноги, положили его на землю, заведя при этом его руки за спину и надели наручники. Подняв ФИО1 на ноги, облокотили об бетонное заграждение, согнув его спину вперед для того, чтобы было легче выплюнуть полимерный сверток, но он все равно не выплевывал сверток, в связи с чем отвели его в досмотровый модуль № с заведенными за спину руками. В это время ФИО1 стал терять сознание, его подняли за руки и ноги и занесли в досмотровую комнату модуля №, где начали оказывать первую медицинскую помощь, также на место была вызвана бригада Скорой помощи. Сам он в досмотровую комнату не заходил. В упавшей на землю сумке ФИО33 где обнаружили кроме прочего пачку сигарет «Rothmans», внутри которой находился бумажный сверток в сложенном виде растительным веществом, похожим по своим внешним признакам на наркотическое средство. Спустя примерно 30 минут по радиосвязи ему стало известно, что ФИО1 скончался. Кто-то из сотрудников поста, кто именно не помнит, сообщил, что в ходе оказания первой медицинской помощи из ротовой полости ФИО1 извлекли полимерный сверток с веществом, который он ранее закинул себе в ротовую полость и пытался проглотить (т.1 л.д.169-172). 

Аналогичные показания дали в ходе дознания и свидетели ФИО15, инспектор ДПС, непосредственно остановивший автомобиль ФИО1 на ФКПП «Урух», и ФИО26, инспектор ДПС, что подтверждается исследованными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ их показаниями в ходе дознания (т.1 л.д.177-180, 181-184).

В части обстоятельств требования сотрудников полиции от ФИО1 предоставить сумку для досмотра, после чего он достал из своей сумки какой-то сверток и закинул его себе в ротовую полость и последующих действий сотрудников полиции, применивших к ФИО1 физическую силу, а также его, ФИО37 действий, согласно которым он развернул стоявшего там же пассажира вышеуказанного автомобиля ФИО12 лицом к автомобилю для исключения возможных противоправных действий с его стороны, свидетель ФИО27 давал аналогичные показания в ходе дознания, что подтверждается исследованными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ его показаниями во время дознания (т.1 л.д.185-188).

Из исследованных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 в ходе дознания усматривается, будучи врачом отдела тылового и медицинского обеспечения ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России, примерно в послеобеденное время ДД.ММ.ГГГГ по указанию по радиостанции дежурной части он срочно явился в досмотровый модуль № ФКПП, где лежал мужчина, как ему стало известно в последующем, ФИО1, а в комнате находились кинолог ФИО18 и еще несколько сотрудников ФКПП, которые оказывали ФИО1 первую помощь. При осмотре последнего он установил отсутствие у него дыхания и сознания. В ходе ревизии его ротовой полости почувствовал в его ротоглотке инородный предмет (полимерный сверток), который попытался удалить пальцами руки, но когда к него это не получилось, ФИО22 пальцами руки извлек из ротоглотки ФИО1 полимерный сверток с каким-то веществом, который был в крови и рвотных массах, и положил на пол, после чего продолжили оказывать реанимационные мероприятия, то есть он делал непрямой массаж сердца, а ФИО22 и ФИО18 проводили искусственное дыхание «изо рта в рот», но ФИО1 не подавал каких-либо признаков жизни. Приехавшая в этот момент бригада скорой медицинской помощи констатировала смерть последнего (т.1 л.д.189-191). 

Как следует из исследованных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 в ходе дознания, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ старший смены ФИО14 доставил в досмотровый модуль № для проведения личного досмотра ФИО31 и ФИО13 В ходе досмотра ФИО13 в одном из «кармашек» картхолдера (картницы) она обнаружила остатки фольги, и полимерный пакет с запирающим замком, в котором находились следы остатка белого вещества. В ходе досмотра в сумке от ноутбука ФИО31 она обнаружила металлическую ложку небольшого размера для «Бонга» с нагаром, что свидетельствовало о том, что ею активно пользуются. ФИО14 вывел ее на улицу и сообщил, что супруг ФИО31 – ФИО1 скончался, то есть закинул себе в рот полимерный сверток, предположительно с наркотическим средством и, пытаясь его проглотить, подавился им, после чего они сообщили об этом и ФИО31 (т.2 л.д.4-7). 

Согласно исследованным с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО31, ФИО1 являлся ее супругом, от совместной жизни с которым у них имеется малолетний ребенок ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим супругом ФИО1 и друзьями ФИО13 и ФИО12 выехали из 

<

адрес> на принадлежащем ФИО12 автомобиле марки «Киа Сид», чтобы отметить день рождения последнего в Верхнем Фиагдоне РСО-Алания. В пути следования уже, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов их остановили на ФКПП «Урух». Находясь в досмотровой комнате, она услышала, как сотрудники передавали по рации, что необходимо срочно вызвать скорую помощь, чему она не придала какого-либо значения, а еще через некоторое время, она услышала, как сотрудники по рации просят найти одеяло или большой дождевик и по их поведению было видно, что произошло что-то. После этого, к ней подошли двое сотрудников, одетых в камуфляжную форму, одной из которых была девушка, которая ее досматривала, а другой неизвестный ей мужчина, которые сообщили о смерти ФИО1 Со слов сотрудников, ФИО1 попытался проглотить пакетик с неизвестным веществом, они пытались его спасти, однако не смогли, также не смогли ему помочь и врачи скорой помощи. Она была в шоке от услышанного, так как ее супруг, который был ранее судим за хранение наркотических средств, поклялся, что больше не будет употреблять наркотики. Впоследствии ФИО12 рассказал, что когда выходил из помещения поста, он увидел, как ФИО1 и четверо сотрудников в камуфляжной форме стояли около автомобиля и неожиданно кто-то из сотрудников схватил ФИО1 за горло и плечо и стал валить на землю, после этого, подбежали еще 8-10 сотрудников, которые навалились на ФИО1 и стали его удерживать на земле, закрывая носовой проход пальцами и не давая ему вставать. Сотрудники полиции заставили его, ФИО30, отвернуться, но он боковым зрением увидел, как сотрудники подняли ФИО1 с земли и понесли в здание поста, а спустя 5-7 минут он услышал, как кто-то из сотрудников сказал «достал, молодец успел доктор». Уже в ОМВД РФ «Лескенский» она видела, как сотрудник следственного комитета передавал сотруднику ГКОН документы и пакеты, в котором был сверток весь в крови с каким-то веществом и с их слов это был пакет, который извлекли из горла ФИО1 Находясь в ОМВД, ее и ФИО13 начал опрашивать сотрудник, чьи анкетные данные ей неизвестны, который стал угрожать ФИО13 тем, что если последняя не укажет, что сверток, изъятый у ФИО1, она ранее видела у кого-то из них, то они (сотрудники полиции) напишут, что данный сверток принадлежит ей (ФИО13), так как у нее в сумке изъяли пустой пластиковый пакетик с зип-замком, который как они (сотрудники полиции) утверждали, использовался для хранения наркотиков, тогда как ФИО13 хранила в нем сахар, так как у нее пониженный уровень сахара. Ее же, ФИО34, данный сотрудник стал уговаривать, чтобы дала пояснения о том, том, что она видела, как ФИО1 передавал пакетик с наркотическим средством ФИО12 или ФИО13, на что она отказалась. После этого данный сотрудник сказал, что в противном случае они все будут задержаны за хранение наркотиков, но так как ФИО1 уже нет в живых и, чтобы не было расследования о том, откуда взялся данный сверток с наркотическим средством, он предложил придумать легенду, согласно которой ФИО1 якобы за пару дней до поездки сорвал где-то в поле под Симферополем марихуану и сказал об этом только ей, после чего тот вез с собой указанный сверток в Северную Осетию, при этом никто не знал об этом. Когда она спросила, что будет с ней тогда, если она сама напишет, что знала и никому ничего не сказала, сотрудник полиции сказал, что с ней ничего не будет, так как она супруга и якобы в силу закона она не должна была никому ничего говорить, и только если она даст такие объяснения они смогут уехать. Она согласилась написать данные объяснения под диктовку, так как боялась за себя и своих друзей. Более того ее дома вместе с мамой ожидал малолетний сын и она не задумываясь подписала все документы, чтоб поскорее уехать из отдела полиции. Вышеуказанное объяснение она писала под диктовку ранее незнакомого ей сотрудника полиции, чьи анкетные данные ей неизвестны в присутствии ФИО29, а также сотрудника ГКОН по имени Ислам. В действительности изложенные в объяснении обстоятельства не соответствуют действительности, и оно было написано ей под оказанием психологического давления сотрудника полиции. По этой причине она опасается за свою безопасность и просит выделить отдельно материал по факту склонения ее к даче подобного рода объяснений путем шантажа и запугиваний для принятия решения. В последующем, она ФИО12 и ФИО13 на полицейском автомобиле марки «УАЗ» были доставлены в медицинское учреждение, где они прошли освидетельствование на состояние опьянение, однако каких-либо запрещенных веществ у них в организме обнаружено не было. Примерно в 5 часов утра, их снова привезли в отдел полиции, где оперативный дежурный сказал, что в 9 часов приедет сотрудник следственного комитета и что они должны дождаться его, однако после 10 часов утра сотрудник наркоконтроля по имени Ислам сказал, что они свободны, но им самим надо поехать в следственный комитет 

<

адрес>, где их опросил следователь. Также поясняла, что она не верит в совершение ФИО1 данного преступления, ей неизвестны обстоятельства приобретения и хранения изъятого у него наркотического средства «марихуана» и ранее его у него не видела и сам ей по этому поводу ничего не рассказывал, в связи с чем просила провести расследование по уголовному делу, чтобы она могла реализовать право на судебную защиту чести и доброго имени ее супруга ФИО1, против прекращения уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи со смертью подозреваемого, возражает. Ей было известно о том, что ее покойный супруг ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ Киевским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 228 УК РФ и имел непогашенную судимость. Металлический предмет с отверстиями, который в ходе проведенного личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в досмотровой комнате № обнаружен в ее сумке из-под ноутбука, ей не принадлежит, откуда данный предмет взялся в этой сумке она не знает. По поводу обстоятельства приобретения и хранения изъятого ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенном на 497 км.+400 м. ФД «Кавказ» у ФИО1 полимерного свертка с веществом растительного происхождения являющееся наркотическим средством «марихуана», массой 6,28 г., и бумажного свертка с растительным веществом являющееся наркотическим средством «марихуана», массой 0,12 г., ей ничего не известно. Также показала, что не желает иметь статус законного представителя подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № (т.11 л.д.220-226).

Из исследованных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО32 усматривается, что ФИО1 являлся ее сыном и в чем его подозревают ей понятно, но ей неизвестны обстоятельства приобретения и хранения изъятого у него наркотического средства «марихуана», ранее она не видела у него вышеуказанный пакет с наркотическим средством «марихуана» и сам он по этому поводу ей ничего не рассказывал. Ей разъяснено, что в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело может быть прекращено в связи со смертью подозреваемого, в случае согласия на то близкого родственника, либо представителя подозреваемого, однако она не верит, что ее покойный сын мог совершить преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в связи с чем не желает, чтобы уголовное дело было прекращено за смертью подозреваемого, по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. Законным представителем ее покойного сына ФИО1 по уголовному делу № быть не желает. У ее сына ФИО1 имелась неснятая и непогашенная судимость, ему было назначено условное наказание и он отмечался в УФСИН 

<

адрес> (т.1 л.д. 216-219).

Показания свидетелей ФИО15, ФИО22, ФИО14, ФИО18, ФИО27, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО26, ФИО20, ФИО12 о событии, имевшем место ДД.ММ.ГГГГ на территории ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенного на 497 км.+400 м. ФД «Кавказ» с географическими координатами 43.321631 северной широты и 44.061867 восточной долготы, об обстоятельствах принятых ими мер, направленных на остановку автомобиля марки «КИЯ СИД» под управлением ФИО1 с тремя пассажирами – ФИО31, ФИО13 и ФИО12, их досмотру и досмотру их личных вещей, последующих обстоятельств по попытке ФИО1 проглотить полимерный сверток с наркотическим средством, их действиях по воспрепятствованию последнему в этом и наступивших последствиях, согласуются между собой, последовательны, не противоречивы и находят своё подтверждение другими, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, вследствие чего не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, что опровергают доводы свидетелей ФИО32 и ФИО31 о том, что ФИО1 не мог совершить преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на полу в помещении модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенного на 497 км.+400 м. ФД «Кавказ», обнаружен труп ФИО1, описывается его положение и одежда, в которую он одет, хрящи носа на ощупь целы, в носовых ходах темно красные сгустки крови, кости конечностей на ощупь целы,, на нижних веках обоих глаз обнаружены кровоподтеки синюшних цветов, неправильных овальных форм размерами 0,6 и 0,4см. Специалистом произведены смывы с рук, носогубного треугольника ФИО1 и контрольный смыв. На полу рядом с головой трупа обнаружена темно-коричневая жидкость, похожая на кровь, с которого произведен смыв. На полу на дальнем левом углу обнаружен и изъят полимерный сверток. Со слов участвующего в осмотре ФИО14, данный сверток ФИО1 закинул в рот и попытался проглотить, находясь на улице перед модулем №, вв связи с чем начал задыхаться и был доставлен в осматриваемую комнату для оказания медицинской помощи а его личные вещи остались на улице. На улице в 10 метрах от данного модуля на бетонном ограждении обнаружена поясная сумка черного цвета, бумажная пачка из-под сигарет «Rothmans», шерстяная шапка светло-розового цвета, ножницы, упаковка салфеток, зажигалка, складной нож, которые, со слов ФИО14, находились при ФИО1 При осмотре сумки в ней обнаружены денежные средства в сумме 13320 рублей, ключи от автомобиля «КИА». В ходе визуального осмотра вышеуказанной пачки сигарет внутри нее обнаружен и изъят бумажный сверток (сложенный) с растительным веществом зеленого и коричневого цвета (т.1 л.д.13-26).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения массой 7,60г. является наркотическим средством – марихуана массой в высушенном виде 6,28г. Вещество в бумажном свертке является смесью табака и наркотического средства – марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде составила 0,12г. Табак массой 0,16г. к наркотическим средствам не относится. На тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, а также контрольном тампоне наркотического средства – тетрагидроканнабинола не выявлено (т.1 л.д.31-35).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при судебно-химической экспертизе внутренних органов и биологических жидкостей-крови, мочи, желчи от трупа ФИО1 в моче обнаружены: растительные каннабиноиды (концентрация каннабиноидов >100 mg/ml). В результате предварительного исследования тонкослойная хроматография в моче обнаружены каннабиноиды (т.1 л.д.138-165).

Данные выводы эксперта также свидетельствуют об употреблении ФИО1 незадолго до задержания его на ФКПП «Урух» наркотических средств растительного происхождения, что не противоречит виду и составу наркотических средств, изъятых у него.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в помещении серверной ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенного на 497 км.+400 м. ФД «Кавказ», произведено изъятие копированных и перазаписанных на DVD- R диск видеофайлов с данными с нагрудных камер видеонаблюдения «Дозор» сотрудников полиции, несших службу ДД.ММ.ГГГГ на данном ФКПП и производивших задержание ФИО1 (т.1 л.д.76-83). 

Как усматривается из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра и просмотра видеофайлов с данными с нагрудных камер видеонаблюдения «Дозор» сотрудников полиции, несших службу ДД.ММ.ГГГГ на данном ФКПП «Урух», на них запечатлены обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО1, что соответствует установленным и описанным выше судом обстоятельствам (т.1 л.д.84-96). 

Содержание осмотренных видеозаписей соответствует показаниям вышеуказанных свидетелей ФИО15, ФИО22, ФИО14, ФИО18, ФИО27, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО26, ФИО20, ФИО12 относительно события, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ на территории ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО. 

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ из камеры хранения ОМВД РФ «Лескенский» полимерный пакет с полимерным свертком с наркотическим средством – марихуана, бумажный сверток с табаком, смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1 и контрольный смыв (т.2 л.д.10-16), которые осмотрены протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.17-24).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены помещение модуля № ФКПП «Урух», где ДД.ММ.ГГГГ следователем СК РФ был обнаружен и изъят полимерный сверток с каким-то веществом, извлеченный ранее из ротоглотки ФИО1, а также участок местности на данном ФКПП, где в тот же день в пачке сигарет «Rothmans», находившегося в его поясной сумке, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом зеленого и коричневого цвета (т.2 л.д.30-37). 

Таким образом, проанализировав и оценив исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства дела установлены, а собранные доказательства - достаточны для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 подпадают под признаки преступления и подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется правилами ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь п.4 ч.1 ст.24, п.1 ст.254 УПК РФ, суд

постановил:

Уголовное дело (уголовное преследование) в отношении ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, прекратить на основании п.4ч. 1ст.24 УПК РФ - в связи с его смертью. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющийся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством «марихуана», массой 6,18 гр., хранящийся в камере хранения ОМВД РФ «Лескенский», уничтожить; бумажный конверт, внутри которого хранится диск с видеозаписями с видеорегистраторов «DOZOR» сотрудников полиции, которые несли службу ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух», на которых запечатлены обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО1 хранить при уголовном деле. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы законный представитель подсудимого вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Урванского 

районного суда КБР (подпись)

Копия верна: Д.А.Кудабердоков